ЗАКOНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНOДАРСКОГО КРАЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об ОбращениИ депутатов Законодательного Собрания
краснодарского края к Председателю Госуларственной !умыФедерального Собрания Российской Федер ацииС.Е. Нарышкину

об ускорении внесения изменений в федер€шьное
законодательство по вопросу установления границ

приаэродромных территори й

Законодательное Собрание Красноларского края ПоСТАНоВЛJIЕТ:
l, Принять Обращение депутатов Законодательного Собрания Красно-

дарского края к Председателю Государственной flумы Федерального Собрания
Российской Фелерации С.Е. Нарышкину об ускорении внесения изменений в
фелералrьное законодательство по вопросу установления границ приаэродром-
ных территорий (прилагается).

2, Направить настоящее постановление Председателю Госуларственной
{УМЫ Федерального Собрания Российской Фелер ацииС.Е. Нарышкину.

3, Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
постоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по во-
просаМ промышленности, строительства и жилищно-коммунаJIьного хозяйства.

председатель Законо
Собрания Itраснодарск В.А. Бекетов

г. Краснодар
[ 5 июля 20l5 года
jф l839-п

протокольно-
FРffiционный

отдЕл

лв ýь а
гоо

{\ý ълл А
N91

оt

о

ь HIrE

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Краснодарского края

от i5.07.2015 Шs 1В39-П

ОБРЛЩЕНИЕ
деIцrтатов Закоподатепьпого Собранпя Краснодарского края

к ПредседателЮ ГосударСтвенпоЙ ýмы Федералr"Ъ.о Собрания
Росспйской Федерацпп с.Е. Нарышкппу об у"*ор"""й

впесенпя пзмепеппй в федеральЕое закоподатепьство по
вопросJr устаповJIеЕпя граппц прпаэродромшых террпторпй

Уважаемый Сергей Евгеньевич !

Воздушным кодексом Российской Федераuии устЕlновлены понятия "чэро-

Дром" и "юропорт", но не опреДелены понятие "приюродромная территория'' и

порядок установления границ приаэродромных территорий.

ПРИ ЭТОМ В СООТВеТСтВии со статьей 4б Воздушного кодекса Российской
Федерации проекТирование, строительство и р€ввитие городских и сельских
поселений, а также строитеhьство и реконструкция промышленных, сельскохо-

зяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории должны
проводиться с собrподением требований безопасности полетов воздушных су-

дов, С rIетом возможньIх негативных воздействий оборудования юродрома и

полетов воздушных судов на здоровье граждан и деятельность юридических
лиц и по согласовЕlнию с собственником а5родрома.

Федеральными правилами использования воздушного пространства Рос-
сийской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 1 1 марта 2010 года Ns 138, определено, что приаэродромная

территория - это прилегающий к аэродрому rrасток земной или водной по-
верхности, в пределах которого (в целях обеспечения безопасности полетов и

исключения вредного воздействия на здоровье людей и деятельность организа-

ший) устанавливается зона с особыми условиями использования территории.

ПриаэродромнzUI территория подлежит отображению на схеме территори€UIьно-

го планИрованиЯ соответсТвующего субъекта Российской Федерации. Сведения
о зоне с особыми условиями использования территории вносятся в государст-

2
венный кадастр недвижимости в соответствии со статьей 10 Федерального за-

кона от 24 июлЯ 2007 года Ns 221-Фз "О государственном кадастре недвижимо-

сти".

в настоящее время на территории Краснодарского края рЕвмещено
13 аэродромов гражданской, государственной авиации и юродромов совмест-

ного использования.

в связи с тем, что федеральным з€tконодательством не регламентирован
порядок установления границ приэродромных территорий, в том числе не оп-

ределен субъект, уполномоченный принимать решение об утверждении (согла-

совании) TaKI,D( Iраниц, не выпоjIюIются требования статъи 46 Воздушного ко-

декса Российской Федер ацlzшll.

ОтсутстВие же в государственном кадастре недвижимости сведений о

црutницах приюродромньIх территорий не позвоJUIет, в свою очередь, отобра-

зить такие территории на схеме территори€rльного планироваIIия соответст-

вующего субъекта Российской ФедераIц,Iи.

кроме того, до настоящего времени не уреryлиров€}н порядок согласова-

ниrI строительства и реконструкции промыпшенных, сельскохозяйственньD( и
инъгх объектов в пределzж гIриЕtэрош)омной территории с собственниками Фро-

ДРОМОВ, ЧТО ПРИВОДИТ К ВОЗНИКНОВеНИЮ ПРОблем в правоприменительной прак_

тике.

ВвидУ отсутстВия реryлирования рассматриваемого вопроса на феде-

рЕrлъноМ ypoBlre на террИториИ КрасноДарскогО края |раницы приtpродромньtх

территорий не установлены и не отображены на схеме территориального пла-

нирования Краснодарского IФая.

указанные факторы способствуют активному строительству промыш-

ленных, сельскохозяйственньгх и иных объектов, в том числе многоквартирных

домов, в предеЛах приzlЭродромНых территорий без собrподениrl требований

безопасности полетоВ воздушных судоВ, что окЕвывает негативное влияние на

деятельность Еlэродромов в части обеспечения авиационной безопасности в це-
лом, ставит под у|розу здоровье граждан, отрицательно ск€ц}ывается на дея-

тельности юридических лиц и приводит к появлению протестов надзорных ор-

20.3ЛОБ/07.07.20l4lОбращение прюродромные терр. - прил

з
ганоВ на непрИнятие субъектОм Российской Федерации мер по приведению в

соответствие с федеральным законодательством схем территори€rльного плани-

рования в части отображения на них приюродромных территорий всех аэро-

дромоВ (независИмо оТ их форМы собственности) на территории субъекта Рос-
сийской Федерации.

В настоящее время на рассмотрении в Государственной Дме Федералъ-

ного Собрания Российской Федерации находится проект федерального закона
Ns 440478-6 "о внесении изменения в статью 4б Воздушного кодекса Россий-
ской Федерации" (в части уточнения порядка проектированиJI, сц)оительства и

реконструкции объектов капитzUIьного строительства на при€Lэродромной тер-

ритории), внесенньй Правителъством Российской Федерации.

,.Щанным законопроектом предлагается определитъ понrIтие''приаэро-

дромн€UI территория", приВести терминологию ук€ванной статьи в соответствие

с термиНологией ГрадостРоительнОго кодекса Российской Федерации, уточнить
круг лиц, уполномоченньгх на согласование рвмещения объектов к€шит€lльного

строительства в границztх приutэродромной территории, а также наделитъ Пра-
вительсТво РоссИйской Федерации полномочиrIми по определению порядка та-

кого согласования и порядка установлениrI Iраниц при€лэродромньD( террито-

рий.

УчитываЯ вышеизЛоженное, депутаты Законодателъного Собрания
краснодарского крrш обращаются к Вам с просьбой рассмотреть возможность

ускорениJI пришIТия проекта федералъного з€lкона Ns 440478-6 "о внесении из-
менениrI в статьЮ 46 ВоздупIного кодекса Российской Федерации''.

20.3лоБ/07.07.2014/обращение приэродромные терр. - приJI